
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   274/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

272/2023

20/12/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, XXVI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/12/2023
Dispensa de licitação
274/2023 - DL
272/2023

Constitui objeto da presente dispensa, a execução de ações relativas aos objetivos
expressos no Contrato de Consórcio Público, através das Gerências Executivas
(Administrativa, de Contratações e de Assuntos Jurídicos) instituídas e regulamentadas
pelo Estatuto do CISAMAVI e pela Resolução nº 03, de 17/03/2022 e das Gerências
Temáticas, visando a implementação de ações programáticas e de gerenciamento de
serviços compartilhados no âmbito do Consórcio.

Participante: CIS-AMAVI CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAUDE ALTO VALE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Execução de ações relativas aos objetivos expressos no contrato de

consórcio público, através das gerências executivas, - visando a
implementação de ações programáticas e de gerenciamento de
serviços compartilhados no âmbito do consórcio, sendo gerências
administrativa, de contratações de assuntos jurídicos, instituídas e
regulamentadas pelo estatuto do cisamavi e pela resolução
cisamavi nº 03, de 17/03/2022

1,000 UND 1,00 1,00

2 Execução de ações relativas aos objetivos expressos no contrato de
consórcio público, através da gestão e manutenção do aeroporto
regional do alto vale do itajaí - na forma da resolução cisamavi nº
08, de 17/03/2022 e mediante convênio formalizado entre o
cisamavi e os municípios de Rio do sul e Lontras, responsáveis pela
gestão do aeroporto

1,000 UND 1,00 1,00

3 Execução de ações relativas aos objetivos expressos no contrato de
consórcio público, para a manutenção de escavadeira hidráulica -
recebida do estado de santa catarina através do termo de cessão
de uso bem móvel tcu nº 0112022 – proc. Sie 20195/2022, através
do qual o estado cede ao cisamavi equipamento com as seguintes
especificações: prefixo eh-0011; marca/modelo: xcmg/xe215br;
placa: rxw-6f93; chassi xug02152anpa01117; patrimônio: 7962, sie
– secretaria de infraestrutura do estado

100,000 UND 80,00 8.000,00

4 Execução de ações relativas aos objetivos expressos no contrato de
consórcio público - através da gerência temática de agricultura,
pecuária e abastecimento instituída e regulamentada pela
resolução cisamavi nº 04, de 17/03/2022 – suasa

1,000 UND 1,00 1,00

5 Execução de ações relativas aos objetivos expressos no contrato de
consórcio público - através da gerência temática de saúde instituída
e regulamentada pela resolução cisamavi nº 06, de 17/03/2022

1,000 UND 150.000,00 150.000,00

6 Execução de ações relativas aos objetivos expressos no contrato de
consórcio público - , gerência temática de meio ambiente, instituída
e regulamentada pela resolução nº 05, de 17/03/2022

1,000 UND 1,00 1,00

7 Rateio de despesas administrativas do cisamavi para execução das
finalidades previstas no termo de contrato de programa – gerências

12,000 MES 1.869,28 22.431,36



Página: 2 / 2

executivas: - administrativa, de assuntos jurídicos e de contratações

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 Rateio de despesas administrativas do cisamavi para execução das

finalidades previstas no termo de contrato de programa - - gestão e
manutenção do aeroporto regional do alto vale do itajaí.

12,000 MES 990,10 11.881,20

9 Rateio de despesas administrativas do cisamavi para execução das
finalidades previstas no termo de contrato de programa - - gerência
temática de agricultura, pecuária e abastecimento – suasa

12,000 MES 717,97 8.615,64

10 Rateio de despesas administrativas do cisamavi para execução das
finalidades previstas no termo de contrato de programa - - gerência
temática de desenvolvimento econômico, trabalho e renda

12,000 MES 340,85 4.090,20

11 Rateio de despesas administrativas do cisamavi para execução das
finalidades previstas no termo de contrato de programa - - gerência
temática de meio ambiente

12,000 MES 3.823,87 45.886,44

12 Rateio de despesas administrativas do cisamavi para rateio de
despesas administrativas do cisamavi para execução das
finalidades previstas no contrato de programa – - gerência temática
de saúde

12,000 MES 939,45 11.273,40

Total do Participante: 262.182,24

Total Geral: 262.182,24

Vigilância Epidemiológica 09.001.10.305.0006.2050.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Alimentação e Nutrição 09.001.10.306.0006.2051.3.1.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção e Abertura das Estradas Vicinais 07.001.26.782.0011.2040.4.4.71.00.00 R$ 1,00
Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 08.001.20.606.0008.2044.3.1.71.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.4.4.71.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

20/12/2023Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


